
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comiiiie.limiiia.rne.it  

Emai l : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo^pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E Nn 0 6 CÌGI 2 7 / 0 1 / 2 0 2 2 

O G G E T T O 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L E A F F I D A M E N T O PER 
I N T E R V E N T I M A N U T E N T I V I - D E G L I I M P I A N T I I D R I C I D E L PALAZZO 
M U N I C I P A L E E D E L P L E S S O S C O L A S T I C O . 
C I G : Z 7 3 3 5 0 7 9 B A 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

PREMESSO: 
Che l'Ufficio Tecnico Comuna le con apposita relazione di serv iz io del 18 /01 /2022 ha ri levato 

problematiche ed il mal funz ionamento di alcuni impianti del Palazzo Municipale sito in 

Piazza 25 Apri le e del Plesso Scolast ico sito in V ia S . Quasimodo; 

Che nello specif ico devono ver i f i cars i gli impianti idrici dei due edifici comunal i dove sono s tate 

r iscontrate perdite che hanno comportato danni accessor i nei serv iz i igienici es is tent i , al 

montaggio di singoli sca lda-acqua di erogazione del l 'acqua calda con i relativi 

co l legament i , al la ver i f ica e allo smontaggio di alcuni equipaggiament i e impianti tecnici 

allo stato non uti l izzati, oltre a provvedere al la s i s temaz ione dei danni causat i nella 

pannel latura del controsoff itto del piano terra del Palazzo Municipale; 

Che le problemat iche r iscontrate richiedono uno specif ico intervento con apposito personale 

specia l izzato non potendo con il personale comuna le far fronte al la tipologia d' interventi 

da ef fet tuare; 

Che l'Ente si r i serva di at tuare success ive azioni r isarcitor ie in merito ai danni r iscontrat i in uno 

dei serv iz i igienici posto al piano primo del Palazzo Municipale; 

Che l'Ufficio Tecnico Comuna le ha messo in atto apposita indagine di mercato ai fini della 

quanti f icazione dei costi necessar i per la gli intervent i manutent iv i occorrent i; 

Che da Relaz ione di serv iz io del 18/01/2022 dell'Ufficio Tecn ico è stata predisposta la 

quanti f icazione delle lavorazioni da eseguire, il tutto per un importo pari 

comp less ivamente a € . 1.500,00; 

Che l ' intervento si rende necessar io , indifferibile ed urgente per adeguare le funzionalità degli 

edifici di proprietà comuna le; 

Che questo Comune non dispone del personale specia l izzato, delle a t t rezzature e delle 

competenze necessar ie per la real izzazione in economia, con proprio personale, dei 

serv iz i in quest ione; 

Che con del ibera di G iunta Municipale n. 13 del 25 / 01 /2022 , esecutiva ai sensi di legge, è stato 

del iberato l'atto d'indirizzo e l 'assegnazione al Responsabi le dell 'Area Tecn i ca della 

r isorsa economica di € . 1.500,00 al fine di consent ire allo stesso l'adozione delle 

procedure per l 'aff idamento del serviz io per ef fettuare intervent i manutent iv i degli 

impianti idrici del palazzo munic ipa le e del plesso scolast ico; 

Che l'oggetto dell'affidamento è la manutenzione degli impianti idrici del palazzo munic ipale e del 

plesso scolast ico come da Relazione di servizio del l 'U.T.C; 

http://www.comiiiie.limiiia.rne.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it


Che a seguito negoziazione con l'operatore economico "Fal lone Andrea" da Limina (ME) -

Partita IVA 0 3 6 7 2 6 9 0 8 3 5 - REA: ME-253115 - C I G : Z 7 3 3 5 0 7 9 B A - soggetto ai fini fiscali 

essente di I v a , che si è reso disponibile per l 'espletamento del serv iz io di che trattas i , 

producendo apposita proposta economica per l'importo di € . 1.500,00; 

Che l'Ufficio Tecnico ha prodotto una relazione di Serv iz io integrat iva in data 18/01/2022 sui 

lavori da eseguire nel l ' immobile comuna le; 

Che pertanto il valore economico dei lavori da appaltare ammonta ad € 1.500,00; 

Che i suddetti interventi di carat tere manutent ivo si rendono necessar i per garant i re il corretto 

funzionamento e la funzionalità degli impianti; 

Ver i f icata la regolarità contr ibut iva della ditta con l'acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contr ibut iva - DURC online prot. n. INA I L_28760755 del 7 /11 /2021 con 

scadenza validità 17 /03 /2022 ; 

Che è stato pubblicato sul la G U R I - S G n. 178 del 16 /07 /2020 , il Decreto-Legge 16 luglio 

2020 n. 76: misure urgenti per la sempl i f icazione e l ' innovazione digitale, convert ito con 

modifiche dalla Legge 11 set tembre 2020 n. 120; 

Accertato che trattandosi nella fatt ispecie di serviz io di importo inferiore a € . 5.000,00, ai 

sens i dell 'art. 1 , comma 130 della legge 30 dicembre 2018 , n. 145 che ha modificato 

l'art. 1 , comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 , è ammes so l'affidamento 

diretto senza r icorrere al mercato elettronico della pubblica ammin is t raz ione / ME.PA.; 

Che l'attività sarà regolata mediante corr ispondenza, secondo l'uso del commerc io , consistente 

in un'apposita comunicaz ione contenente le c lausole essenz ia l i del contratto; 

Che la modalità di sce l ta del contraente potrà avven i re mediante af f idamento diretto ai sensi 

dell 'art. 36, comma 2, lett. a ) , del D.L.vo n° 50/2016 con la procedura sempl i f icata di cui 

al l 'art. 32, comma 2, del r ichiamato D.L.vo n° 50 /2016 e di cui al punto 3.1.3 delle linee 

guida "Procedure per l 'aff idamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

r i levanza comuni tar ia , indagini di mercato e formazione e gest ione degli elenchi di 

operatori economici" emanate dal l 'ANAC, trattandosi di appalto di importo inferiore a 40 

mila euro; 

Considerato che nel r ispetto dei principi di cui agli artt . 30, comma 1 , e 36, comma 1 lett. a ) , 

del citato D. L.vo n° 50 /2016 - l 'aff idamento può avven i re nei confronti del suddetto 

operatore e che in caso di success ivo accer tamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritt i così come dichiarat i dal l 'aff idatario è prev ista la r isoluzione del presente 

aff idamento; 

Ri levato che l'affidatario prende atto del l 'es istenza del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, emanato con D.P.R. 62 del 16 .04 .2013 , nonché del Codice di comportamento 

integrativo del l 'Ente; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142 , così come modif icato dall 'art. 6 

della legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ultimo nella Regione S ic i l iana con l'art. 2, 

comma 3°, della L. R. 07 /09 /98 , n° 2 3 ; 

V is ta la determinazione S indaca le n. 09 del 16 /04 /2021 con la quale sono s tate attribuite le 

funzioni gestionali di cui al la sopra c i tata normat iva; 

R ich iamat i : 

I l decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante "Misure urgenti per la sempl i f icazione e 

l' innovazione digitale" (Decreto Sempl i f i caz ion i ); 

Decreto-Legge 3 1 maggio 2 0 2 1 , n. 77, ar t . 5 1 ; 

La Legge n. 120/2020 ar t . 1 comma 2 lett. a ) ; 

I l D. Lgs 18/04/2016 , n. 50 e ss .mm. i i . ; 

L'art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sul l 'ord inamento degli Enti 

Local i; l'art. 4 del D. Lgs. n. n. 1 6 5 / 2 0 0 1 c.m.; 

I l Decreto Legislat ivo 18 /08 /2000 n. 267 ; 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE . LL . v igente nella Regione Sic i l iana, 



D E T E R M I N A 

1) Quanto esposto in narrat iva cost ituisce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e 

qui si intende integra lmente riportato e confermato. 

2 ) Approvare la Relazione di serv iz io dell'Ufficio Tecnico Comuna le del 18 /01 /2022 , f inal izzato 

all 'affidamento del servizio per interventi manutentivi degli impianti idrici del palazzo 

municipale e del plesso scolastico, per l'importo di € . 1.500,00. 

3 ) Procedere al l 'af f idamento diretto del serv iz io di cui sopra, ai sens i del l 'art. 1 - c. 2 - lett. a ) 

Legge 120/2020 , ex art. 36 D.L. 50 /2016 - al l 'operatore economico "Fa l lone And rea " da 

L imina (ME) - Partita IVA 0 3 6 7 2 6 9 0 8 3 5 - REA: ME-253115 - C I G : Z7335079BA, 

soggetto ai fini fiscali essente di I v a , che si concretizzerà mediante sottoscr iz ione del 

presente atto tra il Responsabi le del procedimento e l'operatore economico. 

4 ) Dare atto che alla spesa necessar ia può fars i fronte con i fondi assegnat i giusta 

Del iberaz ione della Giunta Municipale G.M. n° 13 del 25 / 01 /2022 , mediante apposito 

impegno a carico del bilancio comuna le ( impegno n. 104 -105 - Codice 0 1 . 0 2 . 1 e 

0 4 . 0 6 . 1 ) . 

I L R ESPONSAB I LE DELL 'AREA TECN ICA 
Arch. Domenico Costa 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 
/ - ..- /• 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice _/ ' 

Competenze Residui 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
Rag. Antonino Curcuruto 




